2) An haec varietas magnitudinis relativae capitis in una eademque specie ad dif- ferentiam sexualem respiciat, non audeo dijudicare. Idem autem incrementum sensim auctum, idemque transitus progressivus ab extremo ad extremum, quos aliis etiam partibus (e. g. antennis et tarsis, de quibus infra exponetur), longitudinem et crassitatem earum comparans, vidi, me non fugerunt. Ponamus ergo, hanc differentiam partium cum differentia sexuali in consensu esse, de magnitudine earum gradatim decrescente argumentari licet, vim stirpe pro- creandi individuis quibusdam perfectiorem, quibusdam debiliorem esse. Non nisi bis par horum coleopterorum, et quidem Aleocharae Boleti, cuius indi- vidua, ratione antennarum et thoraci formae adeo variant, et Steni *flavipe- dis*, in copula cepi; ambobus autem mas et femina, colore, partium formis, et magnitudine comparativa, plane congruebant. — Haec differentiae cum nequi- dem sufficient ad discernendum marem a femina, uti e praecedentibus mihi pre- sussum habeo, multo ergo minus characteres praebent duarum vel plurium spe- cierum, speciminibus, uti iam dixi, aliud in aliud transeuntibus.

non abscondi potest; et caput hoc prosiliens insecto dat habitum singularem, quo a caeteris, capite parvo retracto, omnino decedere videtur, et quidem eo magis, si caput basi, thorax apice, rotundati sunt atque collo tenuissimo tantum cohaerent (e. g. Paederus *orbiculatus* et plurimis Aleochararum minorum familiae primae). Microptera, quibus caput est minutum, sub thorace absconditum, superne adspecta, capite omnino carere videntur; quod attamen de mortuis solummodo valet, viva enim et se mouentia caput protendunt.

Quod ad *superficiem* *capitis*, varietas rugarum, punctorum &c. in his generibus magna est. Rarissime caput est prorsum laeve, nitidum et glabrum (e. g. Tachinis familiae secundae et Tachyporis), in minimis enim Aleocharis ipsis familiae primae, et Oxyporis, aliquid, rugis vel foveolis simile, inter antennas et interdum etiam pone oculos, deprehendimus, capite reliquo valde glabro et nitido. — Omnibus Staphylinis familiae tertiae et quartae et St. *maxilloso*, nec non Paed. *ripario*, *littorali* et *bicolori*, caput medio laevissimum, nitidissimum, lateribus autem, imprimis in angulis pone oculos, punctis pluribus vel paucioribus, crassioribus vel subtilioribus, impressum est. Staphylinorum reliquorum et Lathrobiorum capita ubique punctis impressis obsita sunt, punctis autem multo crebrioribus, subtilioribus et confertioribus, quam in Staphylinorum familiis tertia et quarta. Stenis caput est crassissime punctum; Aleocharis autem familiaum secundae ad quintam, Tachinis familiae primae, Paed. *orbiculato* et *angustato*, omnium certo subtilissime, ita ut puncta, ope tantum microscopii bene augmentis, videri possint. — *Rugas* *capitis* in his insectis, quorum modo mentionem feci, haud facile deprehendimus, si vero adsunt, saltem per exiguae et plurimque inter antennas sitae sunt. Eo magis capita Oxytelorum,

Omaliorum, Anthophagorum, rugis sulcata sunt, quarum tres vel duae longitudinales distinctae inter antennas sitae sunt. Oxytelis *cornuto* et *tricorni* id praeterea proprium est, ut caput quorundam speciminum (verisimile maris) cornutum sit, cornubus scilicet duobus porrectis acutis inter antennas ante oculos positis; plurimis vero speciminibus (verisimile feminis) haec arma desunt <sup>3)</sup>.

Pars *capitis anterior*, quae, sutura transversali inter antennas, terminata esse solet, et *clypeus* nominatur, plurimis huc relatis insectis, brevis et lata est; longior vero et angustior Tachinis, ita ut caput, apicem versus, sensim angustetur; vel emarginata (e. g. Oxytelis et Oxyporis), vel, idque plurimum, integra.

*Oculi*, ad latera *capitis* siti, in variis generibus et speciebus varii etiam sunt; raro exakte orbiculati, plerumque forma irregulari vel magis minusve ovata; Staphylinis plurimis planiusculi parvi immersi (exceptis Staphyl. *tristi*, *boope*, *attenuato*, quorum oculi magni planiusculi sunt) imprimis familiae quartae, porro Lathrobiis, Oxytelis, nonnullis Aleocharis (e. g. Al. *ruficorni*, *lucidae*, *canaliculatae*, *cinnamomeae*, *depressae* &c.), Tachinis familiae secundae, Tachyporis. Oculi Paederorum illis Staphylinorum simillimi sunt, nisi quod paulo magis prosilient. Oxyporis oculi sunt parvi prosilientes; minus prosilientes Callicro; magni, planiusculi Tachinis familiae primae, nonnullis Aleocharis (e. g. Al. *fuscipedi*, *acutae* &c.) Staphylinis *tristi*, *attenuato* et *boopi*; modici, semiglobosi, Anthophagis et Omaliis; Stenis autem maximi et valde prosilientes.

<sup>3)</sup> De consensu *capitis* et *thoracis*, ratione irregularitatum v. S. 8. not. I.

## §. 5.

## De antennis.

Ante oculos *antennae* positae sunt, membra, in variis generibus et speciebus haud minus, et forsitan magis, varia et varia bilia, quam aliae corporis partes. Constant ex undecim *articulis* et *bulbo*, seu basi vel radice totius antennae, qui, instar articuli exigui atque globosi (et strictissime nihil aliud etiam est, quam *articulus primus* antennae duodecimarticulatae) maximam partem in capite est absconditus, ita ut vix in speciebus maximis, multo ergo minus in minoribus vel minimis, videri possit. — *Articulus primus* plerumque longissimus est; vix vel paulo tantum articulo ultimo longior *Paederis*, *Oxytelis*, *Aleocharis*, *Tachinis*, *Tachyporis*, *Anthophagis* et *Omalis*; longus et validus *Staphylinis* familiae quartae; *Lathrobius fracticornis* longissimus, longitudine scilicet tertiae partis totius antennae; *Callicero* autem brevissimus, longitudine tertiae partis articuli ultimi. Quam brevis autem sit vel quam longus, forma attamen semper magis minusve elongata (longitudine latitudinem superante), clavata, subincurva est, quae, articulo longiori, procerior, articulo breviori, minus procera esse solet. Semper etiam firmior est articulo secundo, imprimis *Oxytelis*; crassior autem, ullo reliquo articulorum, illis, quibus antennae filiformes sunt (e. g. *Anthophagis*) vel extrosrum paulo tantum crassiores (e. g. *Tachinis*, *Tachyporis*, quibusdam *Staphylinis* &c.) vel extrosrum tenuiores (e. g. *Staph. olenti*, *morioni* &c.); illis autem speciebus, quarum antennae, medio vel extrosrum, multo sunt crassiores, quidam articulorum mediorum primum latitudine omnino praestant (e. g. *Oxyporis*, *Oxytelis*, nonnullis *Aleocharis* atque *Staphylinis*, praecipue *Staph. maxilloso*). — *Articulus secundus* plé-

runque testio brevior est, raro autem, in unico scilicet solummodo genere *Stenorum*, haec differentia magna est, et in *Lathrobiis*, *Anthophagis*, *Tachinis* et *Callicero* vix locum habet; immo quibusdam articulus hic secundus tertio longior et crassior esse videtur, (e. g. *Al. impressae*, *sulcatae*, *gagati*, *Staph. elongato*, *ochraceo*, *Oxytelo triornata* &c.). Articuli secundus et tertius clavati sunt, saepius autem perbreves (e. g. *Callicero*) et interdum sene globosi (e. g. *Oxyporis*).

Respectu formae, antennae sunt vel ubique eiusdem crassitatis (aliformes) vel extrosrum crassiores aut graciliores. Haec differentia dependet a forma *articulorum mediorum*; eorumque mutua proportione: Cum autem articuli latiores vel transversi magis minusve compressi sint, ideoque, certo situ, multo angustiores apparent, idem etiam de antennis, quae ex articulis lati compositae sunt, valet, et eadem antennae. Hoc situ multo crassiores, illo autem multo graciliores esse videntur. Articuli medii, seu articuli inter tertium et ultimum siti, vel sunt campanulati, vel pateraeformes. Ambobus illud est commune, ut spicæ truncati, basin versus angustati, et basi ipsa rotundati sint; differunt autem eo, ut campanulati latitudine longitudinem haud praestent, pateraeformes autem longitudine sint latiores. Singuli articuli medio apicis articuli praecedentis infixi sunt, basi in stylum brevem terminata, qui vero adeo exiguus est, ut vix cerni possit, praecipue articulis lati antennarum valde brevium et crassarum. Antennis filiformibus articuli medii nunquam pateraeformes sunt, sed campanulati, et vel invicem aequales (e. g. *Staph. simili*, *aeneocephalo*, *splendenti* &c. *Lathrobiis*) vel longitudine decrescentes (e. g. *Anthophagis* et quibusdam *Tachinis* atque *Tachyporis*). Antennis, apicem versus gracilioribus, articuli medii itidem sunt campanulati, nunquam pateraeformes,

et sensim longitudine et latitudine decrescent (e. g. *St. videntis*, *eyaneo*, *morioni*). Antennis autem extrorsum crassioribus distinguendum est, an sensim crescent, vel apice tantum crassiores, medio autem filiformes, sint: Hoe in Stenorum genere vidimus, quibus articuli antennarum primus et secundus clavati sunt, tertius pergracilis et perlóngus, reliqui, inter tertium et sextum, graciles, longitudine vero decrescentes, septimus et octavus latiores atque campanulati, nonus et decimus campanulati, praecedentibus multo latiores, ultimus orbiculatus, longitudine praecedentis. Antennae apicem versus sensim crassiores frequentissimae sunt; graduum autem, quibus haec crassities vel crescit vel decrescit, totidem fere sunt, quot existunt species insectorum huc spectantium. In genere obtinet haec regula: „Articuli medii sensim latitudine crescent, ita ut quartus et quintus, interdum etiam sextus, campanulati, saepe subglobosi,“ (*Aleoch. nanae* fere pateraeformes) „sequentes autem semper pateraeformes sint, et quidem nonus latior, quam ullus reliquorum.“ Ab hac regula exceptae sunt antennae Calliceri, quarum articulus decimus cylindrico-campanulatus est, et triplo longior ullo reliquorum articulorum mediorum pateraeformium, qui, longitudine, aequales sunt. Quo breviores et latiores antennae sunt, eo latiores et paterae similiores articulos etiam singulos esse oportet, (confer antennas *St. maxillosi*, *Oxypororum*, *Aleoch. nanae*, *lucidae*, *fuscipedis*, *fumatae* &c.) Interdum antennarum pars media basi perparum crescit, apicem versus autem multo citius (e. g. *Oxytelis*, quorum articuli antennarum quartus ad septimum campanulati, octavus autem nonus et decimus pateraeformes sunt). Caeterum mihi liceat adnotare, haec, quae de articulis mediis dixi, generalissima tantummodo esse, si enim in unaquaque levi varietate commorari vellem, mox in nimiana

verbositatem inciderem, praesertim his partibus antennarum, forma adeo variantibus et inconstantibus, ut saepius unius eiusdemque speciei individuis quibusdam campanulatae, quibusdam autem pateraeformes sint (e. g. *Staph. nitidi*, *Al. Boleti* &c.).

*Forma*, in variis generibus et speciebus multiplici quidem, constantiore autem, idcoque maioris momenti est *articulus ultimus*, seu undecimus. Praecipue in genere Calliceri insignis est, cylindricus nempe et praelongus; longitudine triplo superat articulum primum, longiore attamen ullo reliquorum, penultimo excepto, et paulo adhuc crassior est. In reliquis autem generibus hic articulus nunquam longissimus simulque validissimus est. Quod ad collationem eius cum articulo primo, vide quae initio huius § dixi; si autem circiter articuli primi longitudine est, crassitie etiam ei non cedit. Latior articulo medio latissimo fere nunquam est et solo Paedero *angustato* articulos medios singulos hoc respectu superat; alias, antennis vel extrorsum crassioribus, ad summum latitudine articuli penultiimi est. — *Forma* eius plerumque ovata est, apice acuto, interdum formae globosae propior, apice acuto (e. g. *Oxytelis*, *Stenis*); vel brevis, subcampanulata, apice oblique seu parabolice truncata, quae solis Staphylinis familiarum trium primarum propria est. Staphylinis attamen quibusdam e familia tertia, illis praecipue, qui, ratione formae thoracis, jam reliquis e familia quarta affines sunt, haec articuli ultimi antennarum forma magis minusve submutatur, et in subovata, apice vel rotundato - obtuso vel subacuto transit. Cavendum autem est, ne error obveniat: Cum enim hic articulus, si latior est, apicem versus compressus sit, forma ejus, a variis partibus visa, varia etiam est, a duabus scilicet brevis, apice oblique truncata, a duabus autem ovata,

apice acuto; ego semper latitudinem maximam respexi. Id, quod monendum erat, quo errores et contradictiones evitarentur.

*Longitudo* antennarum, cum aliis corporis partibus collata, non solum in speciebus, sed in ipsis speciei unius eiusdemque specimini- bus, aequa variabilis et multiplex est, ac earum crassities <sup>1)</sup>, quod praesertim in Aleochara Boleti et Staph. nitido, observavi,

¶ Quibusdam Coleopterorum Macropterorum speciebus longitudinem et crassitatem antennarum maiorem vel minorem characterem distinctivum sexus sistere fertur (e. g. Cerambycibus) et quibusdam veritas huius opinionis experientia quotidiana probatur (e. g. Melolontha vulgaris, cuius individua, „lamellis antennarum „maioribus, „quod omnes scimus, mares, „lamellis antennarum minoribus, „feminae sunt). Dubito, an idem de illis Coleopterorum Micropterorum specie- bus statuendum sit, quarum individua antennis longioribus tenuioribusque et brevioribus crassioribusque variant. De antennis Aleoch. Boleti et Staph. ni- tidi, quorum magnam specimenum copiam legi, affirmare saltem possum, eas sensim, tam longitudine quam crassitie, decrescere, sexus ergo differentiam haud distinctam et, certa longitudine vel crassitie, definitam exhibere, quod eo maiore fiducia asserere audeo, cum ipse par Aleoch. Boleti, copula iunctum, pre- henderem, quo autem nullam, ne minimam quidem, differentiam externam integ- marem et feminam observo — Hac occasione aliam adhuc notam addere mihi licet: Quibusdam Coleopterorum Macropterorum speciebus latitudinem tar- sum antecorū maiorem vel minorem differentias sexuali respondere ferunt. Sunt etiam species Coleopterorum Micropterorum, nominatim Staphylinorum familiae tertiae, quarum individua tarsis anticis dilatatis et gracilibus variant. Omnino non credo, hanc differentiam ad differentiam sexus respicere (vide §. IO. not. 2); nullo modo autem antennarum longitudine et crassitudo, una cum tarsorum antecorū latitudine vel gracilitate, ad differentiam sexualem respiquant, cum inter antennas et tarsos, illo respectu, plane nullus consensus sit, et proportio eorum mutua nullis firmis et certis regulis respondeat: E. g. Staph. nitidi individua occurunt vel, „antennis brevibus crassis, tarsis anticis „dilatatis, „vel „antennis longis gracilibus, tarsis anticis gracilibus, „vel „an- „tennis longis gracilibus, tarsis brevibus latis, „vel „antennis brevibus crassis, „tarsis anticis gracilibus longis.“